
2021학년도

매산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.09)

(1차추경예산)

매산초등학교



매산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-09 예산액 391,480,000

제1조  2021학년도 매산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 391,480,000원으로 하며 세입ㆍ

        세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 매산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 391,480 217,089 174,391 80.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,760 0.9

학생복지/교육격차 해소 104,104 154,458 39.4

기본적 교육활동 5,290 47,321 12

선택적 교육활동 25,635 38,495 9.8

교육활동 지원 15,000 31,320 8

학교 일반운영 24,362 110,513 28.2

학교 재무활동 0 5,613 1.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 168,097 345,814 88.3

이전수입 기타이전수입 0 17,802 4.5

자체수입 학부모부담수입 0 13,932 3.5

자체수입 행정활동수입 0 1,138 0.2

기타수입 전년도이월금 6,294 12,794 3.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 363,616 195,519 168,097

1.지방교육자치단체이전수입 345,814 177,717 168,097

1.교육비특별회계전입금수입 345,814 177,717 168,097

1.교육비특별회계전입금 345,814 177,717 168,097

1.학교운영비전입금 177,717 177,717 0

2.목적사업비전입금 123,757 0 123,757
(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,923,000원 * 

1교 =
7,923,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

12,556,000원 * 1교 =
12,556,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)통학안전지도사 퇴직적립금 : 

2,463,000원 * 1교 =
2,463,000

(성립전_1추)혁신학교운영비 : 15,000,000원 *

 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,721,000원 * 1교 =
3,721,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제 인건비 : 

13,895,000원 * 1교 =
13,895,000

(성립전_1추)급식노후기구구입비 : 30,626,000

원 * 1교 =
30,626,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 3,383,000

원 * 1교 =
3,383,000

(성립전_1추)마실학교운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

장애인편의시설비 : 1,300,000원 * 1교 = 1,300,000

(성립전_1추)코로나19방역도우미인건비 : 

2,653,000원 * 1교 =
2,653,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제성과상여금 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

평황통일수업비 : 520,000원 * 1교 = 520,000

3.급식비지원금 40,850 0 40,850
(성립전_1추)무상급식비 : 40,850,000원 * 1교

 =
40,850,000

4.방과후학교활동비지원금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방과후학교활동비(지자체) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

6.누리과정비지원금 1,170 0 1,170
(성립전_1추)누리과정 방과후과정운영비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)누리과정(교육과정)운영비 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

2.기타이전수입 17,802 17,802 0

1.학교회계간이전수입 17,802 17,802 0

1.다른학교회계전입금 17,802 17,802 0

1.다른학교회계전입금 17,802 17,802 0

2.자체수입 15,070 15,070 0

1.학부모부담수입 13,932 13,932 0

1.수익자부담수입 13,932 13,932 0

1.급식비 13,932 13,932 0

1.급식비 13,932 13,932 0

2.행정활동수입 1,138 1,138 0

1.기타행정활동수입 1,138 1,138 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 138 138 0

1.기타행정활동수입 138 138 0

3.기타수입 12,794 6,500 6,294

1.전년도이월금 12,794 6,500 6,294

1.순세계잉여금 12,794 6,500 6,294

1.순세계잉여금 12,794 6,500 6,294

1.순세계잉여금 12,794 6,500 6,294 순세계잉여금(초등) : 5,275,180원*1식= 5,276,000

순세계잉여금(유치원) : 1,018,000원*1식= 1,018,000

세입합계 391,480 217,089 174,391
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,760 3,760 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,760 3,760 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,760 2,760 0

1.[초]특근매식비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.[초]교육과정워크숍 2,600 2,600 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 154,458 50,354 104,104

1.급식 관리 107,446 32,587 74,859

1.학교급식운영 107,446 32,587 74,859

1.[초]급식재료구입비 68,148 27,502 40,646

1.급식용식재료비 68,148 27,502 40,646 (성립전_1추)식품비 : 7,452,600원*5회= 37,263,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

3,383,000 원*1식=
3,383,000

2.[초]우유급식비 155 155 0

1.우유대금 155 155 0

3.[초]급식운영비 7,819 4,232 3,587

1.일반수용비 3,219 2,932 287
(성립전_1추)급식소모품구입비 : 143,500

원*2회=
287,000

2.연료비 4,600 1,300 3,300 (성립전_1추)가스비 : 660,000원*5회= 3,300,000

4.[초]급식기구확충비 30,626 0 30,626

1.비품구입비 30,626 0 30,626
(성립전_1추)급식기구 구입비 : 6,125,200

원*5종=
30,626,000

5.[초]대체인건비 698 698 0

1.기간제직원인건비 698 698 0

2.보건관리 14,410 11,357 3,053

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,761 2,708 3,053
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 510 510 0

1.학생복지비 510 510 0

3.[초]보건실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 1,100 1,100 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[초]교직원결핵검진 98 98 0

1.교직원복지비 98 98 0

5.[국고][초]흡연예방사업운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방운영비 : 400,000원

*1식=
400,000

6.[초]코로나19방역활동 2,653 0 2,653

1.기간제직원인건비 2,403 0 2,403
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,403,000원*1식=
2,403,000

2.기간제직원법정부담금 250 0 250
(성립전_1추)방역활동 도우미 법정부담금

 : 250,000원*1식=
250,000

2.학교환경위생관리 8,649 8,649 0

1.[초]먹는물관리 1,609 1,609 0

1.일반수용비 1,609 1,609 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[유]방역관리(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]공기정화장치운영비(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]어린이놀이시설 정기검사(초) 177 177 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 177 177 0

7.[유]어린이놀이시설 정기검사(유) 123 123 0

1.일반수용비 123 123 0

8.[초]공기정화장치운영비(초) 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.학생복지 32,602 6,410 26,192

1.학생복지운영 32,602 6,410 26,192

1.[초]학생교과서구입 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,623 900 8,723

1.기간제직원인건비 1,500 700 800 운전직 시간외수당 : 200,000원*4월= 800,000

2.일반수용비 1,923 0 1,923
(성립전_1추)통학버스차량 운영비 : 

1,923,000원*1식=
1,923,000

3.연료비 6,200 200 6,000
(성립전_1추)통학버스유류비 : 600,000원

*10월=
6,000,000

3.[초]급식차량운영비 2,650 200 2,450

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)차량운영비 : 1,650,000원*1

식=
1,650,000

2.연료비 1,000 200 800
(성립전_1추)급식차량유류비 : 800,000원

*1식=
800,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 15,229 210 15,019

1.무기계약직원인건비 14,063 0 14,063 (성립전_1추)인건비 : 1,450,000원*8월= 11,600,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,700,000원*1

회=
1,700,000

(성립전_1추)연차수당 : 763,000원*1회= 763,000

2.기간제직원인건비 210 210 0

3.무기계약직원법정부담금 956 0 956 (성립전_1추)4대보험료 : 956,000원*1식= 956,000

3.기본적 교육활동 47,321 42,031 5,290

1.교과 활동 32,161 26,871 5,290

1.교과활동지원 10,971 4,001 6,970

1.[초]학습준비물구입 1,581 1,581 0

1.학습준비물 1,581 1,581 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]교사협의회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]교수학습지원 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

5.[초]맞춤형학습지원비(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)맞춤형학습 강사료 : 400,000

원*10월=
4,000,000

6.[초]마실교육과정 2,450 0 2,450

1.교육운영비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)1-2학년 마실체험학습 : 

450,000원*1식=
450,000

(성립전_1추)3-4학년 마실체험학습 : 

1,300,000원*1식=
1,300,000

(성립전_1추)5학년 마실체험학습 : 

300,000원*1식=
300,000

(성립전_1추)6학년 마실체험학습 : 

400,000원*1식=
400,000

7.[초]평화통일교육비(목) 520 0 520

1.운영수당 520 0 520 평화통일강사료 : 130,000원*4회= 520,000

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.유치원 교과활동 18,990 20,670 -1,680

1.[유]교과운영 15,270 17,670 -2,400

1.일반수용비 1,120 1,920 -800 환경및생활용품구입 : -300,000원*2회= -600,000

자율연수 교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 6,100 6,100 0

3.교육운영비 6,950 7,350 -400 방학파티물품 : -400,000원*1회= -400,000
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4.학생복지비 300 300 0

5.비품구입비 800 800 0

6.도서구입비 0 1,200 -1,200 도서구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.[유]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[유]자율선택과제운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]누리과정(유아학비)운영 720 0 720

1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)기타교육비 : 80,000원*3명*3

월=
720,000

2.창의적 체험활동 15,160 15,160 0

1.자율활동 9,160 9,160 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]각종대회출전 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 5,700 5,700 0

1.[초]현장학습 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.동아리활동 300 300 0
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1.[초]동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.선택적 교육활동 38,495 12,860 25,635

1.방과후학교 운영 30,785 5,150 25,635

1.방과후학교운영 3,000 2,000 1,000

1.[초]특기적성교육 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 6,591 1,000 5,591

1.[초]돌봄교실운영 2,320 1,000 1,320

1.교육운영비 2,320 1,000 1,320 (성립전_1추)간식비 : 132,000원*10회= 1,320,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,271 0 4,271

1.무기계약직원인건비 3,345 0 3,345
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

3,345,000원*1식=
3,345,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 376 0 376
(성립전_1추)돌봄전담가 법정부담금 : 

376,000원*1식=
376,000

3.유치원방과후과정운영 21,194 2,150 19,044

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,176 0 15,176

1.기간제교원인건비 13,659 0 13,659
(성립전_1추)시간제기간제 인건비 : 

1,743,000원*6월=
10,458,000

(성립전_1추)시간제기간제 방학중시간외수

당 : 1,920,000원*1식=
1,920,000

(성립전_1추)시간제기간제 성과상여금 : 

1,281,000원*1식=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,517 0 1,517
(성립전_1추)4대보험료 : 1,517,000원*1식

=
1,517,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,018 2,150 3,868

1.기간제직원인건비 2,068 600 1,468
(성립전_1추)특성화강사비 : 50,000원*9회

=
450,000

특성화강사비 : 509,000원*2월= 1,018,000

2.교육운영비 3,950 1,550 2,400 간식비 : 240,000원*10월= 2,400,000

2.독서활동 7,110 7,110 0

1.독서활동운영 7,110 7,110 0

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0
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2.[초]도서관운영 2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,710 2,710 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.창의교육운영 600 600 0

1.[초]과학교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 31,320 16,320 15,000

1.교무업무 운영 3,380 3,380 0

1.교무학사운영 3,380 3,380 0

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,180 1,180 0

1.교육운영비 980 980 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 2,600 2,600 0

1.학생생활상담지도 1,600 1,600 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.[초]학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.연구학교 운영 15,000 0 15,000

1.연구학교운영 15,000 0 15,000

1.[초]혁신학교운영 15,000 0 15,000
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1.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육과정워크숍여비 : 50,000

원*20명=
1,000,000

2.교육운영비 12,500 0 12,500
(성립전_1추)1학년 학급특색활동 운영비 :

 1,200,000원*1학급=
1,200,000

(성립전_1추)2학년 학급특색활동 운영비 :

 700,000원*1학급=
700,000

(성립전_1추)3학년 학급특색활동 운영비 :

 900,000원*1학급=
900,000

(성립전_1추)4학년 학급특색활동 운영비 :

 1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)5학년 학급특색활동 운영비 :

 1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)6학년 학급특색활동 운영비 :

 1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 운영비 :

 300,000원*10명=
3,000,000

(성립전_1추)학생동아리운영비 : 200,000

원*7개=
1,400,000

(성립전_1추)학습다모임운영비 : 100,000

원*4회=
400,000

(성립전_1추)학생상담운영비 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_1추)교원자율연수지원비 : 50,000

원*10회=
500,000

(성립전_1추)교직원동아리운영비 : 

150,000원*4회=
600,000

(성립전_1추)학부모학교참여운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)수업협의회식비 : 100,000원

*4회=
400,000

(성립전_1추)학부모만남의날운영 : 20,000

원*15명=
300,000

(성립전_1추)교직원동아리지원비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)교육과정워크숍식사비 : 

20,000원*20명=
400,000

4.학습지원실 운영 10,340 10,340 0

1.정보화실운영 10,340 10,340 0

1.[초]학교정보화지원 10,340 10,340 0

1.일반수용비 6,540 6,540 0

2.비품구입비 3,800 3,800 0

6.학교 일반운영 110,513 86,151 24,362

1.학교기관 운영 36,112 33,636 2,476

1.부서기본운영 25,846 23,370 2,476

1.[초]교장실운영 6,500 6,500 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,160 15,160 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 8,000 8,000 0

4.비품구입비 2,560 2,560 0

3.[초]교무실운영 4,186 1,710 2,476

1.비품구입비 4,186 1,710 2,476 책장등 비품구입 : 2,476,000원*1식= 2,476,000

2.병설유치원기본운영 10,266 10,266 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,200 3,200 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,666 4,666 0

1.일반수용비 4,166 4,166 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[유]유치원운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 72,301 50,415 21,886

1.학교시설장비유지 72,301 50,415 21,886

1.[초]공공요금및제세공과금 25,961 25,961 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 6,961 6,961 0

2.[초]연료비 292 292 0

1.연료비 292 292 0

3.[초]시설관리용역 9,347 7,847 1,500

1.일반수용비 9,347 7,847 1,500 청소용역비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000
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4.[초]시설일반관리 15,499 13,699 1,800

1.기간제직원인건비 1,141 641 500 일용인부노임 및 인건비부족분 : 500,000= 500,000

2.일반수용비 14,358 13,058 1,300
장애인편의시설 설치비 : 1,300,000원*1식

=
1,300,000

5.[초]화장실관리 21,202 2,616 18,586

1.무기계약직원인건비 17,586 0 17,586
(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 15,336,000원

*1식=
15,336,000

(성립전_1추)청소원퇴직적립금 : 

1,750,000원*1회=
1,750,000

2.기간제직원인건비 2,616 2,616 0

3.무기계약직원법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)청소원4대보험료 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

7.학교 재무활동 5,613 5,613 0

1.예비비 5,613 5,613 0

1.예비비 5,613 5,613 0

1.[초]예비비 4,877 4,877 0

1.예비비 4,877 4,877 0

2.[유]유치원예비비 736 736 0

1.예비비 736 736 0

세출합계 391,480 217,089 174,391
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